1

令和７年度 第１回 小金井第一小学校 学校運営協議会 議事録

＜日時＞ 令和７年４月２３日(水)  午前１０時３０分から午後１時まで

＜会場＞ 校長室、ミーティングルーム

＜出席者＞ 学校運営協議会委員：１１名中８名参加（委員の過半数以上の出席により本会成立）

学校職員：２名

1 開会の言葉および校長あいさつ

・学校運営協議会の役割について

2 自己紹介・委員委嘱

3 「小金井市立学校におけるコミュニティースクールについて」のご案内

・研修実施及び報告のお願い。

・小金井第一小学校コミュニティースクールのパンフレットが完成した。保護者に配布済み。

4 ３時間目授業参観

5 令和７年度学校運営について

・令和７年度学校経営方針について

今年度も、【子供が主体的に考え、話し合い、表現する授業の継続】の３つの柱を行い、「すすんで考え、くふう

する子」を重点目標とする。前校長が築き取り組んできたものを継承し、新しく必要なことは発展させていく。

・令和７年度学校評価について

今年度も昨年度と同様に、自己評価表に基づき取り組み、評価を行う。

→委員の皆様に、ご承認いただく。

6 協議

・授業を参観して

子どもたちは、自分で学習方法を選び、学んでいた。

全体的に落ち着いていた。１年生も、入学式の時より、落ち着いて授業を受けられるようになっていた。

先生の質問に、食いつくように反応していた。

楽しみながら、自分から学ぼうとしていた。

勉強が得意な子も、楽しめる工夫をされた授業だと思った。

・今年度の PTA活動について

その都度募集したボランティアには、必要数応募が集まっていた。

昨年度末にお知らせした「保護者の声係」を今年度募集したところ、思っていた以上に集まった。

役員を決める日にも、多くの参加があり、スムーズに決まった。

今年度は、さらに保護者、学校、コミュニティースクールで協力し合って、教育活動を支えていけるようにしたい。

7 小金井市教育委員会より

・校舎改築工事の延期について

8 閉会